UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐTBXH-PCTNXH
V/v góp ý dự thảo hướng dẫn tổ chức

thực hiện công tác cai nghiện ma túy

tự nguyện tại gia đình, cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 5 năm 2023

                                   Kính gửi: Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội -

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện Công văn số 240/PCTNXH-CSCNMT ngày 17 tháng 5 năm 2023

của Cục phòng, chống tệ nạn xã hội về việc góp ý dự thảo hướng dẫn tổ chức thực

hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng;

Sau khi nghiên cứu, dự thảo Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội tỉnh Hưng Yên cơ bản nhất trí với bố cục, nội dung dự thảo hướng dẫn tổ

chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng

theo Luật phòng, chống ma túy, Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống

ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai

nghiện ma túy, đồng thời có ý kiến như sau:

1. Tại phần II, tiêu đề "Đối tượng, địa điểm cai nghiện, thủ tục đăng lý thực

hiện cai nghiện ma túy tự nguyện", đề nghị bổ sung thêm cụm từ sau: "điều trị

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế" theo đúng Điều 28 Nghị

định 116/2021/NĐ-CP.

2. Tại mục 2, điểm a :"Người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định

phải thực hiện việc cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập.

Theo khoản 3, Điều 28 Nghị định 116/2021/NĐ-CP, điều chỉnh như sau: "Người

nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định thực hiện cai nghiện ma túy tại cơ sở

cai nghiện ma túy công lập hoặc cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện".

3. Tại phần III, mục 2: theo khoản 4, Điều 34 Nghị định 116/2021/NĐ-CP đề

nghị sửa cụm từ: "cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình,

cộng đồng", " cán bộ làm công tác tiếp nhận đăng ký cai nghiện tự nguyện và tư vấn

tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ đối tượng cai nghiện tự nguyện tại cấp xã", bằng

"Người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ đối tượng cai

nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, đối tượng quản lý sau cai nghiện ma túy

tại cấp xã" cho thống nhất với các mục 3 tại phần III hướng dẫn này.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hưng Yên trân trọng tham gia ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc; PGĐ Sở NKS;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Sang

		2023-05-26T09:27:36+0700

		2023-05-26T10:32:18+0700

		2023-05-26T13:16:09+0700

		2023-05-26T13:16:09+0700

		2023-05-26T13:16:09+0700